

Số: /KH-UBND

Đức Thịnh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026

Thực hiện công văn số 1313/UBND-VX₃ ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND xã Đức Thịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các lễ hội đúng nghi lễ truyền thống, phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng chính đáng của Nhân dân.
- Góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.
- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong lễ hội; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ di tích, giữ gìn nếp sống văn minh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức lễ hội trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn, đúng quy định của pháp luật; phù hợp với phong tục, tập quán truyền thống của địa phương.
- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và du khách.
- Không để xảy ra các hành vi mê tín dị đoan, phản cảm, lợi dụng lễ hội để trục lợi;
- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, thôn và Nhân dân trong quá trình tổ chức lễ hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC LỄ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Cấp tổ chức:

Các lễ hội tại các điểm di tích diễn ra do UBND xã điều hành chỉ đạo; Giao cho Bộ phận thường trực các di tích tổ chức thực hiện các hoạt động lễ hội đầu năm trang trọng, tiết kiệm và tuân thủ các quy định về quản lý di sản văn hóa. Bảo đảm việc thực hành tín ngưỡng diễn ra trang nghiêm, đúng truyền thống, an toàn; Không để phát sinh các hoạt động trái thuần phong mỹ tục.

2. Thời gian tổ chức:

Từ ngày 15/02/2026 đến ngày 13/05/2026 (tức từ ngày 28 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 27 tháng 3 năm Bính Ngọ)

3. Hoạt động thực hành tín ngưỡng tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng, dòng họ

- Ngoài các lễ hội truyền thống, trên địa bàn xã còn có các hoạt động thực hành tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo của Nhân dân tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo hợp pháp và nhà thờ họ theo phong tục, tập quán của địa phương. UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền; hướng dẫn, phối hợp, tuyên truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật; bảo đảm các hoạt động diễn ra trang nghiêm, an toàn, đúng quy định.

- Việc tổ chức các hoạt động này do các ban quản lý di tích, cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo và các dòng họ tự thực hiện theo quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; Bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và thuần phong mỹ tục.

- UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, phối hợp, kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở việc chấp hành các quy định của pháp luật; Không để xảy ra việc lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi hoặc vi phạm pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức lễ, lễ hội và các hoạt động thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã năm 2026 chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, bao gồm: tiền công đức, tài trợ hợp pháp của tổ chức, cá nhân, sự đóng góp tự nguyện của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành; bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm, đúng mục đích; Giao Ban quản lý di tích chịu trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và sử dụng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch; tham mưu các văn bản chỉ đạo, thông báo, quyết định liên quan đến công tác tổ chức lễ hội theo quy định.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức lễ hội báo cáo UBND xã, Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định; Tham mưu UBND xã kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm lễ hội diễn ra đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, hướng dẫn thu gom, xử lý rác thải, bố trí thùng rác, khu vực vệ sinh phù hợp tại khu vực tổ chức lễ hội.

- Phối hợp kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ không đúng quy định trong thời gian diễn ra lễ hội.

3. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, kiểm soát việc thả hương, đốt vàng mã. Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các tình huống phức tạp trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xử lý nghiêm những hành vi vi phạm nếp sống văn hoá trong hoạt động lễ hội.

4. Ban quản lý, bộ phận thường trực các di tích

- Trực tiếp tổ chức các hoạt động lễ hội theo đúng nội dung, nghi lễ truyền thống và Kế hoạch đã được phê duyệt; bảo đảm trang nghiêm, an toàn.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện phục vụ lễ hội; thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, quản lý hoạt động dịch vụ trong khu vực di tích.

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại di tích đúng quy định của pháp luật; bảo đảm công khai, minh bạch.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, trực cấp cứu, kiểm tra các cơ sở, cá nhân kinh doanh các dịch vụ ăn uống trên địa bàn, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Triển khai nhiệm vụ về y tế, sơ cấp cứu khi có tình huống phát sinh trong lễ hội.

6. Các thôn có di tích trên địa bàn

- Phối hợp tổ chức lễ hội; tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan di tích.

- Kịp thời phản ánh với chính quyền địa phương các hành vi vi phạm trong hoạt động lễ hội.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Thực hiện đổi mới công tác thông tin tuyên truyền về công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn xã năm 2026; Xây dựng tin, bài phát thanh hàng ngày (cao điểm dịp lễ hội đầu xuân).

- Thực hiện phát thanh tuyên truyền thực hiện các quy định về lễ hội: Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”

- Hướng dẫn, phối hợp với các thôn tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích ... tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với UBND xã, Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tổ chức lễ, lễ hội và thực hành tín ngưỡng. Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tăng cường vai trò của cơ quan, tổ chức giám sát, phản biện xã hội trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn xã, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026 . Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, bộ phận được phân công căn cứ vào nội dung kế hoạch này tổ chức thực hiện theo quy định. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch (B/c);
- TTr Đảng ủy; HĐND (B/c);
- Chủ tịch UBND, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- Phòng: Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn xóm;
- Bộ phận thường trực các di tích trên địa bàn
- Lưu: VT, VHXH./

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thế